او به عشق بدل شده بود، او همچون قشریان تنگ‌نظر نبود که فقط خود را و فرقهٔ خود را بهشتی می‌پندارند و سایر جهانیان را در قعر دوزخ می‌بینند!

یک رشته از غزلیات مولانا بیانی است روان و صادقانه از روند دگرذیسی روحی و شخصیتی خود. یادآور اعترافات آگوستین (حکیم و متکلم نامدار مسیحی سدهٔ چهارم میلادی)، اعترافات غزالی (متوفای ۵۰۵ هجری و سال ۱۱۱۱ میلادی)، اعترافات تولستوی (داستان‌نویس روسیهٔ تزاری ۱۹۱۰-۱۸۲۸ میلادی)، اما بسی لطیف‌تر و تأثیرگذارتر:

من پیش از این می‌خواستم گفتار خود را مشتری
و اکنون همی‌خواهم ز تو کز گفتِ خویشم و اخری
بُت‌ها تراشیدم بسی بهرِ فریبِ هرکسی
مست خلیلم من کنون، سیر آمدم از آذری
آمد بتی بی‌رنگ و بو، دستم